SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIAS MECÂNICAS – Pós-ECM
Rua Dona Francisca, 8300 - Bloco U – Sala U150 – Pirabeiraba – CEP: 89.219-600 – Joinville –SC

Telefones: (48) 3721- 4650 / 4652
Website: http://www.posecm.joinville.ufsc.br

EDITAL N.° 006/POSECM/2018

Torna pública a homologação de inscrições para o preenchimento de vagas

extemporâneas, em referência ao Processo de Seleção de candidatos a alunos

regulares do Curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia

e Ciências Mecânicas (Pós-ECM) da UFSC para início das atividades no segundo

semestre do ano letivo de 2018.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciências Mecânicas (Pós-ECM) da Universidade Federal de

Santa Catarina, no uso de suas atribuições e em acordo com a Resolução Normativa n.º 095/CUn/2017 e o Regimento do Pós-

ECM, torna público a homologação de inscrições para o processo seletivo destinado ao preenchimento de vagas extemporâneas

de alunos regulares do Programa, em nível de Mestrado, para o segundo semestre do ano de 2018.

1. HOMOLOGAÇÕES DE INSCRIÇÕES POR ÁREA DE CONCENTRAÇÃO E POR DOCENTE

1. ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO, DOCENTES OFERTANTES DE VAGAS, E CANDIDATOS APTOS A

CONCORRER ÀS VAGAS REMANESCENTES NO CURSO DE MESTRADO PARA O ANO DE 2018

1.1 Área de Concentração: Desenvolvimento de Sistemas de Engenharia

Prof. Dr. Thiago Antônio Fiorentin

 Evandro José Mendonça

 Laura Dacoréggio Volpato Braz

1.2 Área de Concentração: Materiais

Prof. Dr. Breno Salgado Barra

 Luiz Henrique Teixeira

 Marcelo Cesa

 Ricardo Giovani Tambosi

3. PROGRAMAÇÃO DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS ESCRITAS

3.1. A data da prova escrita ocorrerá em 28/06/2018 (quinta-feira), conforme divulgado na página do Programa, na versão

geral do Edital Nº 006/POSECM/2018, às 18h00min, na sala U 117, Bloco U da UFSC/Joinville, localizado na Rua Dona

Francisca, 8300.

3.2. Pede-se aos candidatos que compareçam com documento de identificação contendo foto no dia da prova, pois deverão

apresentá-lo tanto na entrada do prédio para os vigilantes quanto antes do início da prova, para o fiscal. Candidatos que não

comparecerem com o referido documento não poderão realizar a prova!

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIAS MECÂNICAS – Pós-ECM
Rua Dona Francisca, 8300 - Bloco U – Sala U150 – Pirabeiraba – CEP: 89.219-600 – Joinville –SC

Telefones: (48) 3721- 4650 / 4652
Website: http://www.posecm.joinville.ufsc.br

4. CASOS OMISSOS

4.1 Os casos omissos serão resolvidos pela comissão de seleção.

Joinville, 25 de junho de 2018.

Prof. Breno Salgado Barra

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciências Mecânicas